<sup>46</sup> Respondeo ..., quantumvis maxima sit laus aeterna et honor ..., nihil Deo prodest aut afferat utilitatem, sed perinde sit ad Dei foelicitatem sive detur, sive non detur. Idcirco intellectus divinus hanc veritatem iudicat atque adeo Deo melius non esse actu habere, quam non habere laudem externam a suis creaturis quae sunt servi inutiles Deo, etiam quando perfecte absolverint ea quae praecepta sunt eis (337 r).

<sup>47</sup> Sicut in his in quibus itur in infinitum, iudicat intellectus (sc. divinus) eligendum esse absque ulla morali necessitate illum gradum gloriae Dei quem sua voluntas voluerit, eo quod quilibet est finitus et longe inferior divinis promeritis sua dignitate, ita id ipsum ob eandem rationem dicendum est de gradibus gloriae resultantibus ex extremis contradictoriis (337 v).

<sup>48</sup> ... respondeo, licet voluntates creatae haurirent suam perfectionem moralem intrinsicamque sanctitatem ex bono creato, et a maiori proinde maiorem, divina voluntas non item ... (339 v).

<sup>49</sup> ... inclinatio Dei est ad se communicandum creaturis omnino libere et absque ulla necessitate morali ...; neque obstat inclinationem esse infinitam ..., quia non est maior inclinatio ad maius quam ad minus bonum efficaciter volendum et producendum, cum ... denominatio extrinseca ‚maioris‘ quae ex maiori bono resultare videtur, non augeat inclinationem ex se infinitam neque multum curanda sit, quare aequaliter, si in rigore loquamur, inclinatio ad quodcumque extra se prout sibi libuerit efficiendum (339 r).

<sup>50</sup> ... Respondeo ... distinguendo minorem, sc. „magis consona“ in eo sensu ..., quod sit aliqua ratio iustitiae, decentiae aut prudentiae, qua independenter a sua libera ordinatione

sie uns verborgen<sup>51</sup>. Was Gott auch immer tut – und er kann machen, was er will –, nichts ist so unvollkommen, daß es seiner unwürdig wäre<sup>52</sup>. Kein A ist in sich betrachtet so vollkommen, als daß nicht non-A einschließlich aller Umstände und extrinsischer Gesichtspunkte, unter denen Gott es würde wollen können, A an Vollkommenheit auch übertreffen könnte<sup>53</sup>. Woraus folgt, daß es das absolute Optimum weder gibt noch es von Gott je gewählt wird<sup>54</sup>.

#### 4.4. ‚Moralische Notwendigkeit‘ – ein Anthropomorphismus

Besonders beanstandet wird die Übertragung der für den Optimismus zentralen Kategorie ‚moralische Notwendigkeit‘ auf Gott. Von einer ‚moralischen Notwendigkeit‘ kann man nur reden, wo ein Wille an sich zwar etwas auch nicht wollen könnte, wo er es indessen aufgrund heftiger Neigung oder übermächtiger Motive faktisch unfehlbar wollen wird<sup>55</sup>. Sie liegt dann vor, wenn der mit A verknüpfte Vorteil den mit non-A verknüpften weit überwiegt und die Widerstandskraft des Willens besiegt, und zwar entweder a) im Sinne eines absolut guten Selbstzwecks oder b) als unerläßliches Mittel zur Erreichung eines solchen oder c) weil es den durch bestimmte Konditionierungen in seiner Freiheit eingeschränkten Willen so hinreißt, daß es ihm sehr schwer gefallen sein würde, dieser Versuchung zu widerstehen, sei es, daß die Notwendigkeit, mit der er endlich unterliegt, auf Sucht zurückgeht, sei es auf zumindest den Anschein einer daraus resultierenden Lust bzw. Vermeidung von Unlust<sup>56</sup>. Die moralische Notwendigkeit ist nicht ausschließlich, aber doch

eligat Deus ad ea facienda potius quam minus bona, aut quam ad nihil faciendum: ... sic nego minorem (340 v).

<sup>51</sup> ... divinissimis rationibus nos omnino latentibus (340 v).

<sup>52</sup> ... absolute et proprie loquendo omnino decens est et dignum Deo facere quidquid voluerit, etiam si res in se exiguae perfectionis sit (341 v).

<sup>53</sup> ... ut nullum sit opus adeo in se physice perfectum, cuius oppositum consideratum cum omnibus suis circumstantiis, modis et finibus extrinsecis recte attemperatis, quibus pro divino beneplacito procedit aut procedere potest a Deo volitum, non possit absolute excedere illius perfectionem et habere perfectiores rationes ob quas eligatur altero omissio (341 r).

<sup>54</sup> Ex quo, si inferas, licet aliquot opera sint optima physice et nude considerata ... , nulum tamen opus integre consideratum atque vestitum omnibus rationibus, finibus ac modis, quibus a Deo procedit aut procedere potest, esse optimum omnibus perspectis, sed aliud atque aliud dari posse melius, ac proinde dari processum infinitum in omnibus divinis operibus, et consequenter, cum in eiusmodi operibus non semper infallibiliter Deus faciat optimum, quia id non datur, cumque aliter quam dicto modo volita opera numquam faciat Deus, asserendum esse illum numquam eligere optimum, quia id optimum eo modo sumptum non datur: si, inquam, ita inferas, bene habetur et consentaneum est ... toti nostrae doctrinae (341 r/v).

<sup>55</sup> ... tunc tantum habet locum moralis necessitas, quando voluntas physice quidem posset id non velle aut non facere, attamen propter inclinationem vehementem aut propter motiva illam moraliter et nimium allicientia infallibile est volituram et facturam esse (291 v).

<sup>56</sup> ... tum tantum reperitur infallibilitas quae est moralis necessitas, quando unum bonum non utcumque, sed longo excessu minus praeponderat altero et opprimit superatque vires voluntatis, sicque aut quia ipsi propositum ut omnino amplectendum tanquam obiectum

eng konnotiert mit der Willensschwäche<sup>57</sup> und insofern nach einstimmiger Ansicht aller eine Folge der Gebrechlichkeit und Unbeständigkeit der menschlichen Natur<sup>58</sup>. Schon das macht eine Übertragung dieser Kategorie auf Gottes Handeln bedenklich. Bezogen auf die Menschen könnte man sie allenfalls noch als eine lediglich nachfolgende, d. h. nicht eigentlich nötige, Notwendigkeit verstehen<sup>59</sup>, bezogen aber auf Gott wäre es unzweifelhaft eine vorgängige, in seinem Sein gegründete<sup>60</sup>. Ein wie auch immer sublimiertes Überwältigungsmodell muß Gottes Freiheit schmälern<sup>61</sup>. Weit entfernt, daß die Sublimierung es besser machte, würde gerade in der Übertragung auf Gott die Bedingung entfallen, unter der selbst mit einer derart nötigen Notwendigkeit die Freiheit immerhin noch verträglich wäre. Der von den Affekten überwältigte und insofern moralisch genötigte menschliche Wille behält seine ‚physische‘ Freiheit, weil er in doppelter Hinsicht die asketische Option hat<sup>62</sup>: Er kann die Affekte unterdrücken, und er kann auf die in der Befriedigung seiner Bedürfnisse liegende Eudämonie verzichten. Gott kann keines von beidem. Weder hat er unterdrückbare Affekte noch hängt seine Eudämonie positiv oder negativ von seinem Handeln ab<sup>63</sup>. Granada hatte genau

---

formale et nulla mali ratione admixtum, aut tanquam huiusmodi obiectum materiale sine quo illud formale diligi non potest propter indigentiam et limitationem operantis, aut quia rapuit voluntatem ... consuetudine ita inclinatam et coarctatam in sua indifferentia et expedite ad alterum, ut permolestum esse fuerit resistere attractioni boni qua absolute stimulatutur atque vexatur et opus habet succumbere oneri ob limitationem et indigentiam sui, vel ob facilitatem saltem apparentem quam inde capit, et alioqui tristitiam (338 v).

<sup>57</sup> ... necessitas moralis tunc datur, quando potentia vel ex habitu vel ex obiecti proposito efficacia et viribus etiam debilitatur, ut tandem vincatur et rapiatur omnino ad illud amplectendum taliter, quod licet physice possit reniti illi quasi violentiae attrahendi quam patitur a bono proposito ut amplectendo, ut amando aut fugiendo, aut ab habitibus valde intensis, ut feratur per volitionem in amorem talis boni vel fugam mali: at nunquam renititur, sed cadit tandem difficultati et subiicitur viribus obiecti vel habitui ... (298 r).

<sup>58</sup> ... in humanis moralem necessitatem ex fragilitate et inconstantia naturae ortum habere satis probatum est ..., et non negant adversarii (336 r).

<sup>59</sup> Ein Zugeständnis vermutlich an den von Hemelman sehr geschätzten (339 v), in diesem Punkt aber strikt molinistisch argumentierenden *F. Albertini S. J.*, Corollaria, seu Quaestiones theologicae, praecipue in primam et tertiam partem S. Thomae, quae deducuntur ex principiis philosophicis complexis, Lyon 1629, 254 a. 265 b. 282. 308 a. 309 a.

<sup>60</sup> ... At necessitas illa moralis Dei non est consequens, sed absolute antecedens, et quam ipse vitare aut impedire non potuit, siquidem dicunt eius assertores illam esse perfectionem intrinsece et quidditative propriam aut connaturaliter naturae divinae et amoris physice necessarii quo suam bonitatem persequitur. ... (305 r).

<sup>61</sup> ... ideo concupiscentia et passio minuunt voluntarium et liberum ..., quia ab illis rapiatur voluntas et fere determinatur ad unum; sed inclinatio infallibiliter rapiens Deum ad unum seu optimum volendum habet se in Deo demptis imperfectionibus eo modo quo in homine concupiscentia et passio et intensi habitus: ergo minuit in Deo voluntarium et liberum, atque adeo minor est libertas in Deo, si est in eo moralis necessitas, quam si non est (310 r).

<sup>62</sup> ... ideo creata voluntas retinet physicam libertatem cum morali necessitate et infallibilitate ad aliquid volendum, quia potest reniti vimque inferre sibi et suae inclinationi qua rapitur ad tale obiectum. Sed Deus non potest vim sibi inferre ... (301 r/v).

<sup>63</sup> ... Posterior ratio discriminis ea est, quia voluntas creata utpote imperfecta non potest infallibiliter inclinari ad aliquid bonum, nisi indigeat illo ad suam perfectionem et felicitatem vere aut apparenter complendam, et ideo tristatur, quando cohibet se ab illo ... Quia

andersherum argumentiert und aus der Absurdität der Vorstellung, daß Gott sich würde Gewalt antun müssen, wenn er dem Drang zum Optimum gegenan handeln wollte, geschlossen, eben darum sei sein Wille moralisch dazu genötigt. Die asketische Option schlosse es gerade aus, moralische Notwendigkeit begrifflich mit der Wirkung der Affekte zu verknüpfen, denn das moralisch Notwendige werde immer gewollt. So gesehen würde sich dann der göttliche von dem menschlichen Willen darin unterscheiden, daß bei ihm gerade in dem Hindernis für das zuverlässige Funktionieren des Willens der mögliche Gegenstand der Askese entfällt<sup>64</sup>. Redet Hemelman daher an Granados Begriff der moralischen Notwendigkeit zwar auch vorbei, so sieht er doch ganz richtig, daß diese Konzeption für eine eventuelle Betätigung der physischen Freiheit Gottes keinen Spielraum läßt<sup>65</sup>.

Obwohl bei Hemelman selber bereits gelegentlich die probabilistische Interpretation der moralischen Notwendigkeit anklingt<sup>66</sup>, blockt er die dann besonders von Ruiz de Montoya vorsichtig betriebene Entpsycho-

---

tamen Deus nullius indigeat, et ex eo quod coheret inclinationem ad electionem maioris boni, non tristaretur, et ex eo quod non cohibeat, non redderetur felicius, idcirco potest cum physica libertate et morali necessitate eligere optimum, quin proterea opus sit posse reniti suae inclinationi aut sibi vim inferre (302r).

<sup>64</sup> Secunda obiectio: Si Deus semper vellet quod melius est, propenderet magis voluntas divina in illud, ergo ut minus bonum vellet, oporteret sibi violentiam inferre ... Respondetur concesso antecedente negando consequentiam, seu potius suppositum consequentis, quod quidem declaratur ostendendo discrimen inter divinam et nostram voluntatem: etenim cum nos inferimus nobis ipsis violentiam, non est moraliter necessitata nostra voluntas ad oppositum: alioqui semper illud vellemus, et consequenter nulla esset violentia in opposito eligendo; sed elicit aliquos actus, quibus inclinatur in aliquod bonum sensibile et delectabile, iuvante ad eam inclinationem appetitu corporeo qui necessario amplectitur tale bonum, et ad cohibendos, ut sic loquar, illos actus sedandamque concupiscentiam oportet specialem conatum adhiberi a voluntate et quandam veluti violentiam inferri. Quod certe facit amplectendo v.g. bonum honestum et respuendo delectabile, a quo proinde non necessitabatur moraliter. At in divina voluntate nulli affectus insurgunt, qui retrahant ab amore melioris boni; nullus est in Deo sensibilis appetitus; aliunde vero ipsa semper fertur infallibiliter ad maius bonum, et ita nullus relinquitur locus violentiae, nunquamque necesse erit, ut sibi possit Deus inferre vim (*Granado* 431).

<sup>65</sup> Sed urgebis: Potest Deus physice velle minus bonum, ergo potest sibi inferre vim, ut ita operetur contra maiorem inclinationem ... Respondetur negando consequentiam, quia ... Deus ... vel consideratur prius ratione quam eligat id quod melius est, et tunc nullam liberam operationem elicit quam possit a se auferre, ut velit quod minus bonum est, sed solum amat necessario suam bonitatem infinitam ..., vel consideratur in posteriori signo rationis, quo iam elegit quod melius est, et tunc non potest eligere minus bonum, ac proinde nec inferre sibi vim, ut auferat actum quo voluit maius bonum (*ibid.*, 341f.).

<sup>66</sup> (Gegen *Granado* 432:) Neque prodest respondere nos ideo immortales gratias Deo agere debere ..., quia licet morali necessitate, at physica cum libertate contulit nobis ea beneficia taliter, ut simpliciter verum sit, potuisse non conferre ... Etenim facile refellitur haec solutio ..., quia licet simpliciter seu physice potuerit nobis Incarnationem et reliqua beneficia non conferre, at ita necessitatus moraliter fuit ad illa conferenda, ut nulla nobis restare potuerit ratio timendi aut dubitandi ..., imo ita certi sumus independenter ab decreto divino communicanda nobis fore perinde ac si physice necessaria essent, siquidem nulla omnino timendi aut dubitandi ratio de eius collatione nobis restare potuit: id enim praecise fert ‚moralis necessitas‘ (313r/v).

logisierung<sup>67</sup> ab. Seiner Ansicht nach würde mit einem derart abgeschwächten Begriff von ‚moralischer Notwendigkeit‘ zugleich die gerade in Sevilla kultivierte gnadentheoretische Unterscheidung zwischen der sog. moralischen Prädetermination und der Scientia-media-Hypothese gegenstandslos. Gesetzt daher auch, es wäre faktisch immer das Optimum gewählt worden, bräuchte Gott dazu noch lange nicht ‚moralisch genötigt‘ gewesen sein. Er könnte einfach seine Wahl zwischen verschiedenen Sortimenten von Willensakten getroffen haben<sup>68</sup>.

#### 4.5. Verteidigung der göttlichen Allmacht

Aus dem gegen Wyclif gerichteten *Doctrinale antiquitatum fidei* des Thomas Waldensis (1426) schöpft Hemelman seinen Verdacht, daß der Optimismus die zweite Wiederkehr des abälardschen Nezesitarismus ist. Nur mit dem Unterschied, daß sie sich in bezug auf die Notwendigkeit, welcher sie Gottes Handeln unterwerfen, der Salvationsklausel ‚moralisch‘ bedienen, müßten Ruiz de Montoya und Granado konsequenterweise folgende Sätze unterschreiben, deren Unverträglichkeit mit der Kirchenlehre für Hemelman feststeht<sup>69</sup>:

- 1) Gott hätte das an sich Bessere und Beste nicht *nicht* machen können;
- 2) Gott hätte etwas nicht besser machen können, als er es tatsächlich gemacht hat;
- 3) Gott hat alles, was er gemacht hat, bestmöglich gemacht;
- 4) Gott hätte es nicht anders machen können, als er es tatsächlich gemacht hat;
- 5) Gott hat nichts machen können außer dem, was er zu irgendeinem

<sup>67</sup> Vgl. *Knebel* 10 ff.

<sup>68</sup> Ultimo obiicitur: Deus semper fecit meliora ...: ergo est infallibile ac moraliter necessarium, ut id semper fecerit faciatque. Consequentia probatur, quia sic est et vocatur id quod semper evenit agenti liberi ita, ut oppositum numquam contingat, licet physice possit contingere. – Respondeo ... et nego consequentiam, et ad eius probationem dicendum est illud non satis esse ad moralem necessitatem et infallibilitatem, de qua est quaestio, sed insuper requiri id quod dictum est puncto superiori ... Patet, quia etiam secundum adversarios duo sunt modi perseverandi in gratia usque ad finem vitae etiam per valde longum tempus: Unus est, si a Deo homo vel angelus praeveniatur et adiuvetur auxiliis ipsis moraliter necessitantibus, ut bene operetur et numquam cadat ... Alter est, si a Deo collocaretur in iis circumstantiis, in quibus consensum conditionate praevidit fore, ut praeventus et adiutus gratia non gaudet infallibilizante, sed alliciente tantum et moralem etiam potestatem ad dissentiendum relinquente semper bene operetur et numquam mortaliter peccet ... Quare a fortiori Deus, licet semper voluisset optimum et facturum sit, non propterea moraliter necessarium est id voluisse et effecisse aut facturum esse, sed omnino libere physice et moraliter, eo quod ex tribus volitionum et operum classibus, v. g. quarum una contineat opera minus bona, altera contineat meliora promiscue cum minus bonis, tertia denique sola meliora et optima, elegerit hanc classem omissis illis cum omnimoda morali potestate eligendi quamlibet illarum hac praetermissa (342 r/v).

<sup>69</sup> ... suppono primo inter errores P. Abalardi ... contineri quosdam, quos postea amplexus fuit perfidus Wicleph ... (317 v).

Zeitpunkt auch wirklich gemacht hat. Oder: Gott kann nur das machen, was er zu irgendeinem Zeitpunkt auch wirklich macht<sup>70</sup>.

Speziell der letzte Satz leitet sich folgendermaßen ab: Gesetzt, Gott ist moralisch genötigt, das Optimum zu wollen und das Gegenteil nicht zu wollen, dann macht er das Optimum auch, denn andernfalls geschähe etwas gegen seinen Willen. Das nun, was er zu keinem Zeitpunkt macht, ist das Gegenteil des Optimum. Also ist die Verwirklichung dessen, was er zu irgendeinem Zeitpunkt macht, moralisch notwendig, desgleichen die Nicht-Verwirklichung dessen, was er zu keinem Zeitpunkt macht. Also ist es moralisch unmöglich, daß er anderes als eben das macht oder etwas auf andere Weise als eben so. Versteht man also ‚nicht können‘ von der moralischen Unmöglichkeit, so ‚kann‘ Gott ‚nicht‘ etwas anderes machen als das, was er zu irgendeinem Zeitpunkt macht, und nur das ‚kann‘ er machen, was er zu irgendeinem Zeitpunkt auch macht<sup>71</sup>.

Nun ist es immerhin wahrscheinlich, daß die Salvationsklausel ‚moralisch‘ nichts daran ändert, daß, wenn man die fünf Sätze zugibt, man sie konsequenterweise auch im Sinne der ‚physischen Notwendigkeit‘ zugeben muß, d. h. dann offen häretisch. Schon dadurch aber disqualifizieren sie sich theologisch<sup>72</sup>. Dafür, daß diese Wahrscheinlichkeit besteht, nennt Hemelman folgende Gründe:

- 1) weil (nach dem dritten Beweisgrund) in Gott die moralische Notwendigkeit nicht mit physischer Freiheit zusammenbesteht<sup>73</sup>;
- 2) weil der Optimismus, im Unterschied zu den Anwälten der Ortho-

<sup>70</sup> Secundo suppono ... catholicos Autores cum quibus disputamus, licet contra Abailardum et Wicliphum recte negent Deo physicam necessitatem ad faciendum optimum sive ad id quod facit, nihilominus limitato seu intellecto vocabulo ‚necessitatis‘ et ‚impossibilitatis‘ solum de morali ... admittere debere sequentes propositiones de morali solum impossibilitate seu necessitate subintellectas. Prima est, Deum non potuisse non facere id quod est simpliciter melius et optimum. Secunda, non potuisse facere aliquid in se ipso melius quam fecit. Tertia, omnia quae fecit, quantum potuit optima et egregia fecisse. Quarta, non potuisse ea facere aliter quam fecit. Quinta, non potuisse facere aliud praeter id quod aliquando fecit, sive ... id solum facere possit quod aliquando facit. Iam vero has propositiones praedictas Authoribus consequenter in illo genere morali concedendas esse patet ex eorum doctrina ... (318 r).

<sup>71</sup> (gleich anschließend:) ... et facile est probare in ultima propositione in qua videtur esse maior difficultas. Nam si Deus necessitatur moraliter ad volendum optimum et ad nolendum et non faciendum id quod non est optimum et proinde, ne eius voluntas efficax frustretur, omnino facit illud optimum; id autem quod numquam facit, est non optimum, [si moraliter potest non facere optimum,] cum moraliter sit necessarium facere et moraliter impossibile facere non optimum: ergo moraliter necessarium est, ut faciat quae aliquando facit, et quod non faciat quae numquam: ergo moraliter impossibile est, quod faciat aliud aut aliter quam facit, et ut non faciat quae facit, et eo modo quo facit: ergo si vox ‚non potest‘ intelligatur de impossibilitate morali, non potest Deus facere aliud quam id quod aliquando facit, et id solum facere potest quod aliquando facit (318 r/v).

<sup>72</sup> Si dictae propositiones in sensu moralis necessitatis aut impossibilitatis conceduntur Deo, satis probabile est debere consequenter concedi etiam in sensu physicae necessitatis et impossibilitatis; sed non decet Theologum illas concedere cum hac probabilitate incurrendi consequenter errorem Abaelardi et Wiclephi et aliorum qui physicam libertatem a Deo auferunt: ergo non sunt concedendae ullo modo (319 r).

<sup>73</sup> 319 r.

doxie, einräumt, daß jede andere Wahl als die des Optimum für den Gottesbegriff manichäische Konsequenzen hätte<sup>74</sup>;

3) weil der Makel, mit dem eine andere Wahl als die des Besten dem Optimismus zufolge behaftet wäre, Gottes absoluter Vollkommenheit widersprechen würde<sup>75</sup>;

4) weil in der von Granado verteidigten<sup>76</sup> Implikation „Wenn Gott nicht das Optimum wählt, ist Gott auch nicht“ die ‚metaphysische‘ Unmöglichkeit des Folgesatzes auf eine zumindest ‚physische‘ Unmöglichkeit des Vordersatzes schließen läßt<sup>77</sup>, denn es ist physisch und metaphysisch unmöglich, daß Gott etwas tut, das gleichbedeutend wäre mit seiner Selbstaufhebung<sup>78</sup>;

5) weil ein ‚physisches‘ Vermögen, welches sich der Voraussetzung gemäß die ganze Ewigkeit hindurch keimnal manifestieren wird, und das, wenn es sich manifestierte, den Begriff Gottes zerstören würde, unter aristotelischen Prämissen durchaus chimärisch ist<sup>79</sup>.

<sup>74</sup> Secundo, quia Abailardus et Wiclephus ad probandum suum errorem ista argumentatione utebantur: Si Deus fecisset aliud praeterquam melius et optimum, reus esset invidiae ..., cui argumentationi numquam Waldensis, Augustinus et alii ... respondent concedentes consequentiam maioris ..., sed totam solutionis vim in eo collocant, ut negent consequentiam maioris quasi praesententes illa concessa non posse non concedi conclusionem (sc. ergo Deum non posse facere aliud praeterquam melius seu optimum) etiam de necessitate physica ... Caeterum cum Doctores cum quibus disputamus, concedunt maioris consequentiam, si non in illa imperfectione invidiae, at certe in alia non minori, scilicet sequi, quod Deus non esset Deus, sed creatura: ergo non ita proxime ad solutionem Sanctorum Patrum accedit neque ita longe ab argumentatione seu ratione vel saltem a loquutionibus Abailardi et Wiclephi recedit eorum sententia ac nostra, nec ita rigide defendit physicam libertatem Dei ac illa (319 r/v).

<sup>75</sup> Tertio, quia propterea adversarii negant Deo voluntatem efficacem non optimi ac nolitionem optimi, quia dicunt esse eam minoris perfectionis quam par esset atque adeo imperfectam et operationem non ita dignam divina bonitate et amore quo ipsam persequitur: ergo Deus non solum (ergänze: non) moralem, sed neque physicam libertatem habet ad talem volitionem seu nolitionem. Patet consequentia, quia etiam metaphysice impossibile est Deum posse habere ullam imperfectionem aut carentiam summae perfectionis ... (319 v).

<sup>76</sup> Granado 430 f.

<sup>77</sup> Quarto, quia bene valet „Deus non facit optimum: ergo Deus nec est alienus ab invidia et imbecillitate, sive non est Deus“. Sed consequens quoad utramque partem est physice et metaphysice impossibile: ergo antecedens est saltem physice impossibile: ergo Deus physice non potest non facere optimum, nec ad id habet physicam potestatem ... Maior, scilicet bene valere argumentum, conceditur in textu ab iis cum quibus disputamus (320 r).

<sup>78</sup> Refellitur ..., quia si Deus non habet physicam libertatem sive potentiam, ut cum eo quod esse Deum, componat velle non optimum: ergo absolute non potest physice velle non optimum et non velle optimum: ergo non habet physicam libertatem in volendo optimum. Secunda consequentia patet, siquidem in volendo optimum non habet libertatem contradictionis omitendo amorem optimi, neque contrarietatis habendo amorem non optimi sive eius quod est minus bonum. Prima consequentia probatur, quia physice et metaphysice impossibile est, ut Deus posset efficere aliquid seu habere aliquid actum internum non componendo illud cum divina existentia atque natura; alioqui posset aliquid esse Deo non auctore aut non existente, illique coexistente, quod est ridiculum: ergo, si Deus potentiam et libertatem non habet, ut cum sui deitate et existentia coexistat sive cohaereat hoc quod est ipsum velle non optimum, profecto non habet physicam libertatem neque ullam potestatem ad volendum non optimum neque ad non volendum optimum (304 r).

<sup>79</sup> Quinto probatur, quia potentia quae independenter ab aliquo divino decreto libero numquam etiam in unico individuo reducta aut reducenda est ad actum per totam aeternita-

## 4.6. Gegen die Moralisierung der Modallogik

Hemelmans Kritik läuft systematisch auf die Weigerung hinaus, sich als Theologe der Möglichkeit zu begeben, im *modus tollens* zu argumentieren<sup>80</sup>. Er verteidigt die gewohnten scholastischen Konsequenzregeln gegen eine durch die Einführung des Indexbegriffs ‚moralisch‘ aus den Fugen geratende Modallogik. Wenn er behauptet, die Implikation „Wenn Gott nicht das Optimum wählt, ist Gott nicht“ sei nur unter häretischen Annahmen haltbar, beruht diese Zensur darauf, daß man generell von dem Grad der Unmöglichkeit des Folgesatzes *q* auf den des Vorderatzes *p* muß schließen können. Dann wäre, daß Gott nicht das Optimum wählt, genauso unmöglich wie daß er nicht existiert<sup>81</sup>. Genau hier hatte Granado Widerspruch eingelegt: Die Unmöglichkeit von *q* könne größer sein als die von *p*. Wenn logisch aus Falschem Wahres und aus Kontingentem Notwendiges oder Unmögliches folgt, dann sei nicht einzusehen, warum nicht aus weniger Notwendigem oder Unmöglichem etwas in höherem Grad Notwendiges bzw. Unmögliches soll folgen können<sup>82</sup>. He-

tem, et quae, si reduceretur, efficeret, ut Deus non esset Deus, frustra est et omnino otiosa ac supervacuanea praesertim in Deo; sed ita se habet in illa potentia physica ad volendum et faciendum non optimum ... (321 r). – Auch in Antwort darauf wird das Axiom „Frustra est potentia, quae non reducitur ad actum“ gründlich diskutiert von *D. Ruiz de Montoya*, *Commentarii ac Disputationes de scientia, de ideis, de veritate ac de vita Dei*, Paris 1629, 840 a/b.

<sup>80</sup> ... contra aliquas rationes nostrae conclusionis quae deducunt ad impossibile ..., oblici posse adversae partis Authores, respondere et satisfacere dicendo eam esse naturam necessitatis moralis, ut cum oppositum possit dari actu, nunquam tamen dandum sit. Atque ita nihil mirum, quod si divina volitio et effectio non optimi, quae nunquam est ponenda in re, ponatur in re ex suppositione, quod ponenda non sit, sequantur quaelibet absurda circa Deum. Occurrendum tamen est adversae partis Authores neque ita respondere nec posse, si consequenter procedant, primo quia hoc esset supponere id de quo est tota controversia, scilicet infallibile et necessarium moraliter fuisse, quod Deus efficaciter velit et efficiat optimum ... Secundo frustra quaereretur, quod sequatur ex duabus contradictoriis involventibus divinum ... (335 r).

<sup>81</sup> Confirmatur ... eadem ratio sumpta ex non cohaerentia physicae libertatis in Deo cum morali necessitate. Nam si Deus stante necessitate morali volendi optimum potest physice velle non optimum, poterit physice non esse Deus; sed hoc est impossibile: ergo et id ex quo sequitur. Minor et consequentia sunt evidentes. Maior et consequitio patet, quia si vellet non optimum, non esset Deus: ergo si potest physice velle non optimum, potest physice non esse Deus. Antecedens patet secundum adversarios eo quod Deum semper velle optimum oritur, iniquiunt, ex ipsius natura ... (303 v; vgl. *Granado* 430). – Die Evidenz der Konsequenz wird nachher noch einmal eigens unterstrichen: ... quia semper in simili forma circa Deum valet illa consequentia. Sic enim recte arguitur hoc integro syllogismo: „Bene valet ‚Deus ignorat aliquid, vel mentitur, vel mutatur aut intrinsece afficitur etiam nobilissima entitate unionis hypostaticae: ergo non est Deus‘; sed consequens est physice et metaphysice impossibile: ergo et antecedens, scilicet Deum ignorare vel mentiri vel mutari etc., est eodem modo impossibile“, et sic de aliis (320 r).

<sup>82</sup> Respondetur ... negando antecedens (sc. cum consequens omnino inferatur ex antecedente, non posse habere maiorem impossibilitatem aut necessitatem quam antecedens), quia licet ex vero non possit inferri nisi verum, ex necessario nonnisi necessarium, ex falso tamen inferri potest verum, et ex contingenti necessarium aut impossibile, ut suppono ex doctrina dialecticorum, et consequenter ex minus necessario aliud magis necessarium, et ex uno impossibili alterum maius ... Itaque, licet Deum ... nolle quod melius est, sit absolute possi-